BỘ XÂY DỰNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2245/BXD-HĐXD
V/v Hướng dẫn thực hiện các quy định về hoạt động xây dựng.
	Hà Nội, ngày 25 tháng 10 năm 2013

Kính gửi: Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam
Bộ Xây dựng nhận được Văn bản số 6228/CV-QLDAPB ngày 09/10/2013 của Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam đề nghị hướng dẫn thực hiện các quy định về hoạt động xây dựng. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
- Theo quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật thì công tác quản lý dự án tuân thủ quy định tại Nghị định số 12/2009/NĐ-CP ngày 12/02/2009 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình và theo Khoản 2 Điều 34 của Nghị định này quy định: “Ban Quản lý dự án thực hiện nhiệm vụ do Chủ đầu tư giao và quyền hạn do Chủ đầu tư uỷ quyền. Ban Quản lý dự án chịu trách nhiệm trước Chủ đầu tư và pháp luật theo nhiệm vụ được giao và quyền hạn được uỷ quyền”.
- Tại Khoản 2 Điều 2 Thông tư số 10/2013/TT-BXD ngày 25/7/2013 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng không cho phép người đại diện theo pháp luật của Chủ đầu tư ủy quyền cho Ban Quản lý dự án: Phê duyệt nhiệm vụ thiết kế xây dựng công trình, phê duyệt thiết kế xây dựng công trình làm cơ sở đấu thầu lựa chọn nhà thầu thi công xây dựng công trình, phê duyệt kết quả đấu thầu và lựa chọn nhà thầu, nghiệm thu hoặc phê duyệt kết quả nghiệm thu hoàn thành hạng mục công trình, công trình xây dựng đưa vào sử dụng.
- Tại Điểm a Khoản 3 Điều 22 Thông tư số 10/2013/TT-BXD quy định thành phần trực tiếp nghiệm thu hoàn thành hạng mục công trình hoặc hạng mục công trình đưa vào sử dụng, bao gồm: “ Phía Chủ đầu tư: người đại diện theo pháp luật hoặc người được ủy quyền của Chủ đầu tư,…”
Do vậy, Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam (Chủ đầu tư) được phép phân cấp, ủy quyền cho người được ủy quyền là Giám đốc Ban QLDA thực hiện các nhiệm vụ: Phê duyệt nhiệm vụ thiết kế xây dựng công trình, phê duyệt thiết kế xây dựng công trình làm cơ sở đấu thầu lựa chọn nhà thầu thi công xây dựng công trình, phê duyệt kết quả đấu thầu và lựa chọn nhà thầu, nghiệm thu hoặc phê duyệt kết quả nghiệm thu hoàn thành hạng mục công trình, công trình xây dựng đưa vào sử dụng. Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam có trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Quản lý dự án.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng để Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam nghiên cứu và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTr. Nguyễn Thanh Nghị (để biết);
- Lưu: VT, HĐXDVTN.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Bùi Phạm Khánh